ise şer‘-i müevvel (yorumlanan şeriat)
denilmiştir.22 Bazı usûlcülerce dile getirilen “Şeriat ya tevkîf ya da
kıyastır”23 cümlesi de bu noktaya kadar söylenilenleri özetlemektedir.

Esasen ilim geleneğimiz de bu kabul üzerine bina edilmiştir.
Nitekim sadece İmam-ı A‘zam Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) bir
cümlesinin aktarılması bile bu konuda kâfi gelebilir. el-Fıkhu’l-Ekber’de
imlâ ettiği bu cümlesinde o, “din” teriminin, muhteva itibariyle iman ve
İslâm yanında bütünüyle amelî hükümleri de içerdiğini “ve’ş-şerâi‘i
küllihâ” ifadesiyle ortaya koymuş bulunuyor. Sözlerinin tamamı
şöyledir:

terimi de imanı, İslam’ı ve bütünüyle şer‘î hükümleri kapsayan bir
terimdir.” 24

Şer‘î/dinî hükmün mahiyeti hususunda buraya kadar yaptığımız
tespitleri, İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) “Dinî Açıklamanın (Beyanın)
Keyfiyeti” başlığı altında sevk ettiği şu cümleleri berrak bir biçimde
özetlemektedir:

Yüce Allah’ın, yarattığı varlıkların kendisine kulluğu nasıl yerine
getireceklerine dair açıklamaları şu yollardan birisi ile olur:

a.

Ebû Hanîfe’nin öğrencisi ve mezhebinin tedvin edici imamı
Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805) şu sözünü de benzer
içeriği sebebiyle buraya kaydetmekte yarar vardır:

“İlim dört türdür:

a. Allah’ın kitabında olan ile ona benzeyen.

b. Rasûlullah’tan sağlam bir senetle nakledilen sünneti ile ona
benzeyen.

c. Rasûlullah’ın ashâbının icmâsıyla sabit olan ve ona benzeyen.

Tabiatıyla bu
sonucun hem akıl ve tarih hem de ilim açılarından izah edilebilir bir yanı
yoktur. O bakımdan sahâbe icmâsı değişime kapalıdır. Nitekim usûl-i
fıkıh geleneğinde Hanefî âlim Fahrulislâm el-Pezdevî’nin (ö. 482/1089)
kelimeleriyle şu hüküm benimsenmiştir: Sahâbe icmâsı, tıpkı âyet ve
mütevâtir haber gibidir. 66

Mesela Müslüman bir kadının gayrimüslim bir erkek ile
evlenememesi, teravih namazının meşruiyeti (hükmünün ve rekât
sayısının şöyle veya böyle oluşu değil böyle bir ibadetin var olduğu),
yatsı namazı

Temel ilke konumundaki bu gerçeklik yanında şunu da
belirtmeliyiz ki, müstenedi yani dayanağı maslahat veya örf olan bir
icmâ, söz konusu maslahat veya örfün değişimine bağlı olarak değişime
açık hale gelir. Böyle bir değişim imkânı, özellikle Hanefî usûlünde
bilinen ve tekrarlanan bir husustur. Nitekim İmam Muhammed eş-
Şeybânî’nin (ö. 189/805) öğrencisi Îsâ b. Ebân (ö. 221/836), klasik
dönem usûl âlimi Fahrulislâm el-Pezdevî, Osmanlı dönemi usûl âlimleri
Firişteoğlu İbn Melek (ö. 821/1418’den sonra), Mustafa Hulûsî

64 Şâfiî, er-Risâle, 21-22, 157, 213.
65 el-Mâide 5/3.
66 Abdülaziz el-Buhârî, Keşfü’l-esrâr, 3/261: إجماع الصحابة مثل الآية والخبر المتواتر.

Güzelhisârî (ö. 1253/1837) ve Mahmud Esad Seydişehrî (ö. 1917) bu
konuyu ele almışlardır.67

Bunları da arz ettikten sonra “dinî hükümde değişim” meselesinin
son bahsine gelmiş bulunuyorum. Bu noktadan itibaren ictihad ve
fetvada değişimin fikrî zeminine ve sebeplerine değineceğim.

8. İctihadda Değişim

İctihad beşerî bir faaliyettir.

Mesela zanaatkârların sorumluluk ve emanet duygularının
zayıflaması sebebiyle, bundan böyle kendilerine teslim edilen eşyayı
tazminle sorumlu olduklarına karar verilmiş, adalet ve güven
duygusunun eksilmesine bağlı olarak yakın akrabanın birbiri lehine
şahitliği artık kabul edilmez olmuş, aynı anda verilen üç talâk, dinî
duyguları zayıflayan erkekleri terbiye ve ıslah amacıyla üç sayılır
olmuştur. Ömer b. Abdülazîz’in (ö. 101/720) dediği gibi “insanların
bozulması ölçüsünde hükümler de değişmiş ve çoğalmıştır”.

Mekânın değişmesi de ictihadın değişiminde etkilidir. Çünkü
kırsalın durumu şehirden, şehrin durumu kırsaldan farklıdır; sıcak bölge
soğuk bölgeden farklıdır; Müslüman toplum başka, gayr-i müslim
toplum başkadır.

Kuşkusuz bu değişikliklerde hocası İmam Mâlik’in daha önce üzerinde
hissettiği gölgesinin kaybolması, yeni bilgi kaynaklarına muttali olması,
keza metodolojisindeki gelişmeler elbette daha etkilidir; fakat Mısır’ın
kendi tabiî, çevresel, toplumsal özelliklerinin de bu değişimde kısmen
etkili olduğunu göz ardı edemeyiz.70

İmam Ebû Yûsuf’un (ö. 182/798) mescitler ile ilgili bir fetvası da
bu bağlamda gerçekten dikkati çekmektedir: Kûfe’de hocası Ebû
Hanîfe’den sonra ders halkasının başındayken Ebû Yûsuf, bir yer mescid
olarak belirlendiği zaman onun altını da üstünü de mescid hükmünde
sayıyor ve oraların başka amaçlarla kullanılmasına cevaz vermiyordu.

Acaba yerleşik hükümden kurtulmak amacıyla
biraz da keyfî ve nefsî bir sâikle mi değişim aranıyor, kaygısı fakihler
tarafından işbu şartların devreye alınmasını gerektirmiştir.

Belvâ konusuyla ilgili olarak yine klasik literatürümüzden bir
örnek vererek sözlerimi bağlayacağım. İmam Muhammed eş-Şeybânî (ö.
189/804) sığır pisliklerini hafif necasetlerden sayar ve bundan
korunmanın mümkün olduğu öngörüsüyle elbisenin dörtte birinden
fazlasına bulaşması hâlinde o elbiseyle namaz kılınamayacağını
söylerken, bu kanaatini Rey şehrine yaptığı yolculuktan sonra
değiştirmiştir.